[bookmark: _GoBack]

        川体群〔2020〕16号

四川省体育局
关于增加第一届四川省“云健身”网络运动会
比赛项目的补充通知

各市（州）体育局、省级单项体育协会：
第一届四川省“云健身”网络运动会已于4月上旬开始，为进一步丰富广大人民群众健身需求，现增加健身秧歌（鼓）、气排球、空竹、居家健身创意秀等4个比赛项目，现将各单项竞赛规程印发给你们，请积极组织广大爱好者报名参赛。

四川省体育局
                                   2020年4月20日

第一届四川省“云健身”网络运动会
健身秧歌（鼓）比赛竞赛规程

一、主办单位、
四川省体育局
二、承办单位
四川省社会体育指导中心
三、协办单位
精神文明网
四、比赛时间
2020 年 4 月 25日至 5 月 20 日。
五、比赛项目
（一）个人项目
1. 健身秧歌：参照《健身秧歌鼓竞赛规则与裁判法》（以下简称“规则”）上要求的完成平扭步类、十字步类、三进一停步类、左右横扭步类、左右踢步类、左右跳扭步类。
2. 健身腰鼓：参照《规则》上要求，参赛队员根据编排完成8次鼓点变化。
3. 手拍鼓：参照《规则》上要求，参赛队员完成击掌、手掌击鼓、手背击鼓、手指击鼓、虎口或鱼际击鼓。
（二）集体项目
以健身、娱乐、开心为目的，参照《规则》上要求的健身秧歌步伐类、健身腰鼓鼓点变化、手拍鼓击鼓方式的自创套路。
六、参赛办法
（一）个人项目参赛者不分年龄、不分性别，需按要求上传参赛作品，视为报名成功。
（二）集体项目参赛者不分年龄、不分性别，以家庭、邻居或朋友为基本参赛单元，人数 2至4人，参赛者需明确组合关系，需按要求上传参赛作品，视为报名成功。
（三）个人项目参赛者不可兼项，个人项目参赛者可兼报集体项目。
七、竞赛办法
（一）比赛执行国家体育总局社体中心审定的 2018 版《健身秧歌鼓竞赛规则与裁判法》。
（二）参赛作品应为一个独立视频（视频为全景拍摄，动作一次性完成，不允许剪辑，如有剪辑视为无效）。
（三）编排要求
1. 赛队员在音乐伴奏下完成动作，表演时间1分15秒至1分45秒。
2. 身秧歌步法类、健身腰鼓鼓点变化、手拍鼓击鼓方式的动作编排不要求每一个动作必须完成4个8拍。
3. 身秧歌的器械选用适合于健身秧歌活动的扇子、手绢等轻器械；健身鼓的器械选用传统的腰鼓或者手拍鼓。
4. 体项目需增加趣味性，可以对跳、斗舞、对击鼓等。
5. 体项目每一组动作可以一起完成，也可以交替完成。
6. 体项目队形变化不要求次数。
（四）表演要求：
1. 参赛队员须着适合运动的服装和鞋。
2. 头饰高度不能超过10公分；鞋跟的高度不能超过3公分。
3. 参赛队员精神面貌健康、阳光、自信、充满活力。
八、录取名次与奖励
（一）各项目分别录取一、二、三等奖。其中，一等奖录取20%，二等奖 30%，三等奖录取 40%。
（二）获得一、二、三等奖的将分别给予奖励，所有参赛人员颁发参赛纪念证书。
九、经费
比赛不收取参赛费用。
十、报名
请添加四川省社会体育指导中心微信公众号：SCST0011，或直接扫描二维码添加。
[image: 微信图片_20200421215700]

              四川省社会体育指导中心
十一、未尽事宜另行通知。
十二、联系方式：
四川省社会体育指导中心
联系人：潘建虎
电  话：028－85440726  17808321124

四川省第一届“云健身”网络运动会
气排球比赛竞赛规程

一、主办单位
四川省体育局
二、承办单位
四川省社会体育指导中心
三、协办单位
精神文明网
成都顾得文化传播有限公司
四、支持单位
滁州恒佳体育用品有限公司
五、活动日期和地点
（一）活动时间：2020年4月25日至5月20日
（二）活动地点：参赛居民家中或户外空间。
六、活动对象及要求
（一）活动对象：气排球项目健身爱好者均可报名参加。
（二）参加活动人员需个人身体健康，体质优良，无心脑血管疾病史等。
七、比赛内容及动作规范
（一）比赛内容
参赛人员采用视频录制的方式进行比赛，用下述三种垫球姿势（小臂垫球、捧垫球、托垫球）结合参赛（每个垫球姿势需在视频中必须有至少一次呈现）。
参赛者至少距离墙面1米远距离，连续对墙垫球15秒钟。在垫球过程中，球落地由参赛人员自行捡球并继续进行垫球。
（二）动作规范
1.双手小臂垫球
正面对正来球方向，两脚开立稍宽于肩，一脚在前，两脚跟提起，前脚掌著地，两膝变曲微内收，重心稍前倾，双臂自然弯曲置于腹前。
当球接近腹前时，两手重叠，掌根靠拢，合掌互握，两拇指平行朝前，手臂伸直，手腕下压，用前臂旋外形成的颊靠近手腕的部分击球后下方。
击球点在腹前一臂左右距离，为便于控制用力大小并可根据接球的方向，调整手臂的角度。两臂靠拢前伸插入球下，靠手臂上的力量增加球的力，同时配合腰的动作，使身体重心向前上方移动。
击球时，两臂要形成一个平面，身体和两臂要有自然的随球伴送动作，以便控制球的落点和方向。
[image: IMG_257] [image: IMG_258]
[image: IMG_259] [image: IMG_260]
2.正面双手捧垫球
正面对正来球方向，两脚开立宽于肩，一脚在前，两脚跟提起，前脚掌著地，两膝弯曲微内收，重心稍前倾，双臂自然弯曲置于腹前。两肘自然弯曲，上臂与前臂夹角成90°分别位于腰部，掌心朝上。
来球时，两手基本形成一个半圆从球的后下方包裹住来球。击球瞬间，两手插入球底部，托住来球，前臂上抬，靠两手触球捞住来球并击出。击球点，一般位于膝关节以下或膝关节以上腰腹以下。

[image: IMG_261] [image: IMG_262]
[image: IMG_263]

3.正面双手托垫球
正面对正来球方向，两脚开立宽于肩，一脚在前，两脚跟提起，前脚掌着地，两膝变曲微内收，重心稍前倾，双臂自然弯曲置于腹前。基本手型，两肘弯曲，两手掌根相对，一手位于下方掌心朝上，另一手位于上方掌心向前，夹角约90°，位于胸前。
托球时，一手插入球底托住来球，另一手迅速扶住来球外侧并挡住来球。击球瞬间，两手呈挡搬姿势，托住球瞬间迅速向身体内收来卸下球劲，后立即将球送出（这个过程必须快速无停顿，且整体为一个动作，否则会被判持球犯规），前臂上抬，靠手腕手指触球形成的弹力将球挡搬击出。击球点一般在胸前或两肩外侧。
[image: IMG_264]  [image: IMG_265]
[image: IMG_266]  [image: IMG_267]

八、视频要求及竞赛办法
（一）视频要求
录制要求：视频时长为15秒，不能经过任何剪辑以及后期制作，录制地点应选择采光较好的地方，视频拍摄者应站在参赛人员的侧面，参赛人员和垫球墙面以及整个垫球过程应完整体现在整个视频中。
（二）竞赛办法
1.在15秒内的视频中，参赛者需使用三种垫球方式结合的垫球方法对墙垫球，每种方式必须有至少一次体现。
2.视频海选评选方式为垫球个数结合动作标准程度综合评分进入最终评审。（动作标准程度由气排球专家对视频进行评定）
3.通过初选的作品均参与最终评审，最终评审分为大众投票和专家评审两个部分。
（1）大众投票：在“四川省社会体育指导中心”微信公众号上进行点赞投票，最终将按投票数评选出网络人气奖10名。
（2）专家评审：将由主办单位组织专家团对参赛视频进行评审，通过参赛者参赛视频垫球个数及动作规范程度综合评选出一等奖5名，二等奖8名，三等奖10名，参与奖30名。（大众投票情况不作为专家评审依据）。
（三）奖项公布
最终获奖名单将在“四川省社会体育指导中心”微信公众号公布。
九、录取名次及奖励
（一）比赛录取一、二、三等奖分别给予奖励，所有参赛运动员颁发参赛纪念证书。
（二）设一等奖5名、二等奖8名、三等奖10名，最佳人气奖10名、参与奖30名。
1.一等奖奖品：运动背包1个、护膝1副、运动水杯1个、恒佳牌气排球5个，并颁发电子奖状。
2.二等奖奖品：运动背包1个、运动水杯1个、恒佳牌气排球3个，并颁发电子奖状奖品。
3.三等奖奖品：护膝1副、运动水杯1个、恒佳牌气排球2个，并颁发电子奖状奖品。
4.最佳人气奖奖品:运动背包1个、恒佳牌气排球1个，并颁发电子奖状。
5.参与奖奖品:运动水杯1个+恒佳牌气排球1个，并颁发电子奖状。
本次比赛都以无接触式比赛，对最后获奖选手，奖状奖品以邮寄方式为准，请各位参赛选手在报名时准确填写收货地址。
十、报名
[image: 微信图片_20200421215700]请添加四川省社会体育指导中心微信公众号：SCST0011，或直接扫描二维码添加。

四川省社会体育指导中心微信公众号
十一、注意事项
主办单位对参与活动的作品拥有图书、杂志、微博微信公众号、网站、全民健身赛事活动展板等的编辑、出版和使用的权利；作品的著作权和名誉权属于作者。
十二、未尽事宜，另行通知。
十三、联系方式
四川省社会体育指导中心
联系人：罗锋
电  话：（028）85440716    15828287123

第一届四川省“云健身”网络运动会
空竹比赛竞赛规程

一、主办单位
四川省体育局
二、承办单位
四川省社会体育指导中心
四川省空竹运动协会
三、协办单位
精神文明网
四、举办时间
2020年4月25日至5月20日
五、比赛分组与设项
（一）青少年组
1.双轮个人规定动作：（1）预备姿势；（2）启动；（3）抛接；（4）高山流水；（5）蜘蛛结网；（6）迎观星斗；（7）鹞子翻身；（8）金蝉脱壳；（9）抛接；（10）收势。
2.单轮个人规定动作：（1）预备姿势；（2）提拉加速；（3）鲤鱼翻波；（4）背翻；（5）拉月平转立；（6）正盘左背飞；（7）盘龙吐珠；（8）行云流水；（9）托塔收势。
3.双轮双人规定动作：（1）预备姿势；（2）上下加速；（3）绕手；（4）绕退；（5）抛接；（6）高山流水；（7）环形加速；（8）前后回环；（9）互抛互接；（10）金蝉脱壳；（11）收势。
4.单轮双人规定动作：（1）预备姿势；（2）比翼双飞；（3）金鸡独立；（4）蜻蜓点水；（5）挎腕云手；（6）左右怀抱；（7）收势。
（二）中老年组
1.双轮个人规定动作：与青少组动作相同。
2.单轮个人规定动作：与青少组动作相同。
3.双轮双人规定动作：与青少组动作相同。
4.单轮双人规定动作：与青少组动作相同。
（三）“新、奇、特”健身技艺展示
第一类：异型空竹（金雷、嘟噜、空竹球、大型空竹、微型空竹）、长杆空竹、呼啦圈空竹、高杆空竹、空竹龙、铁环空竹及其他空竹健身形式，展示内容自主创编，形式不限。
第二类：亲子创编，展示内容以空竹为主题自主创编，亲子协同、形式多样、趣味娱乐、强身健体、愉悦身心、增进彼此亲和力。
第三类：悠悠球，形式不限。
第四类：居家锻炼新花样“抖锅盖”，运用空竹抖技，把家中“锅盖”玩生花，形式不限。
六、参赛办法
（一）青少年组：截止2020年5月20日未超过40周岁身体健康、适宜参加空竹项目者方可参加该组别比赛，参赛队员性别不限。个人项目分男、女。
（二）中老年组：截止2020年5月20日满41周岁未超过75周岁身体健康、适宜参加空竹项目者方可参加该组别比赛，参赛队员性别不限。个人项目分男、女。
（三）“新、奇、特”健身技艺展示
第一类：个人、双人均可报名参赛，性别、年龄不限，不分组。
第二类：亲子创编为家庭组合（2-6人），性别、年龄不限，不分组。
第三类：悠悠球个人报名参赛，性别、年龄不限，不分组。
第四类：“抖锅盖”个人、双人均可报名参赛，性别、年龄不限，不分组。
（四）规定动作不配乐，其他项目根据展示内容选择积极、健康的背景音乐。
（五）在拍摄视频和完成动作的过程中要求做到安全第一，在室外场地需要做到安全防护。请表演者先用A4纸清晰写明“（国内、国际）参赛者姓名+年龄+参赛项目”，拍摄时，请参赛者手持该A4纸自报一遍录在视频开头部分。
（六）参赛队员必须着运动服、运动鞋或适宜空竹运动的表演服装，服装不符者不予参赛。
（七）凡是参与赛事视频拍摄、提供报名信息者均视为默认同意遵守赛事主办、承办方制定的各项规程、规则、规定、要求及采取的措施，对参赛可能出现的风险有全面的了解，认同自身身体健康状态适宜参加空竹项目比赛，并愿意承担比赛期间发生的自身意外风险，对参赛过程中产生的任何事故均由当事人自己承担责任，本人承诺不向主办、承办方等赛事机构提出任何形式的赔偿。
七、竞赛办法
（一）比赛按四川省空竹运动协会审定的《四川省空竹运动竞赛规则》执行。
（二）参赛队员按参赛项目分别拍摄视频（视频为全景正面手机横屏（16：9）拍摄，需一次性完成，不允许剪辑，如有剪辑视为放弃比赛），视频格式为MP4，分辨率为1024*576（高清）。
（三）规定动作表演时间与教学示范表演视频一致。“新、奇、特”健身技艺展示和亲子创编项目，展示时间不超过1分钟。
八、录取名次与奖励
（一）国内参赛队员与国际参赛队员分开录取。
（二）各项目分别录取一、二、三等奖。其中，一等奖录取20%，二等奖30%，三等奖录取40%。
（三）奖励：获得一、二、三等奖的将颁发奖品和获奖证书，所有参赛人员颁发参赛纪念证书。
（四）颁奖方式：根据实际情况采取邮递方式或网络颁奖。
九、经费
比赛不收取参赛费。
十、报名
请添加四川省社会体育指导中心微信公众号：SCST0011，或直接扫描二维码添加。
[image: 微信图片_20200421215700]

四川省社会体育指导中心微信公众号

十一、未尽事宜，另行通知。
十二、联系方式
四川省社会体育指导中心
联系人:陈贵兰   联系电话：028-85453033  19136229363
四川省空竹运动协会
联系人：向  靖  联系电话：18408249187

第一届四川省“云健身”网络运动会
居家健身创意秀活动规程

一、主办单位
四川省体育局
二、承办单位
四川省社会体育指导中心
三、协办单位
精神文明网
四、支持单位
成都市温江区德西职业技能培训学校有限公司
锐星健身教练培训基地（成都）
五、活动时间
2020年4月25日至5月10日
六、展示项目
“居家健身创意秀”利用任意一种居家安全生活用品、场地（客厅、卧室、阳台、小区花园），进行“小器械”健身锻炼，从而达到居家健身目的。
七、展示要求
1. 个人或家庭成员均可参与，以家、小区为锻炼背景。
2. 视频内容健康积极向上，富有创意，突出科学健身目的。不涉及广告、政治、敏感画面和语言，拒绝危险、低俗内容。
3.要求参与人员着运动服装或舒适休闲装备，大面积纹身请遮盖,不穿着过度暴露服装。
4. 鉴于抖音平台采取原创优先算法，为避免影响推送视频传播效果，报送视频须为原创作品。如出现抄袭、转载、复制视频的，不计入评选，一旦出现版权纠纷等违法违规问题，责任由视频制作者全权负责。
5. 视频内容追求“短而美”，可以附带简单讲解。
6. 获奖短视频使用权归主办方所有，主办方有权在各种宣传平台上免费剪辑、播放和使用。
八、活动办法
（一）参与对象：
身体健康，无任何不适宜运动的疾病，年满16-60周岁健身爱好者均可参加。
（二）参与办法
步骤1：打开软件下载APP，搜索“抖音短视频”并下载。
[image: cb64fc262063c05fa19c847af9e4d8c]
步骤2：打开手机软件—抖音短视频，搜索“居家健身创意秀”进入创意秀话题后点击参与按钮进行编辑。
[image: 91c9a5f9e1fd00522930b0d246f9901]
步骤3：
方法1：可点击右下角“上传”按钮，将保存在手机里视频上传到抖音软件里进行裁剪编辑；
方法2：也可点击下方“拍60秒”或者“拍15秒”按钮，进行实时拍摄进行编辑。
[image: ]
步骤4：拉取下方红框里的黄色粗线进行视频裁剪，然后点击右上角的“下一步”继续编辑。
[image: ]
步骤5：如有需要可选择“选配乐、特效、文字、贴纸”等按钮进行编辑并保存，点击右下角的“下一步”进行下一步编辑；如无美化视频需求，可直接点击右下角“下一步”进行下一步编辑。
[image: ]
步骤6：将发布的文字里加入“居家健身创意秀”话题显示黄色字体，空格之后说出你想说的话（显示白色字体），完成编辑后点击右下角的“发布”按钮，完成视频的发布。
[image: ]
步骤7：点击右下角“我”按钮，可查看发布成功的抖音视频。
九、评选规则及办法：
（一）上传“居家健身创意秀”为话题的抖音短视频；
（二）根据上传视频点赞数量的多少进行入围筛选，前100名入围。入围后由四川省体育行业国家职业资格考评员组成的评审团队评选出一、二、三等奖及优胜奖。
（三）一等奖占入围人数的10%、二等奖占入围人数的20%、三等奖占入围人数的30%。其余入围视频获优胜奖。
十、录取名次与奖励
（一）比赛分别设置一、二、三等奖，分别给予奖励，所有入围人员颁发参赛纪念证书。
（二）一等奖10名，二等奖20名，三等奖30名，优胜奖40名。
1. 一等奖奖品：价值10000元大礼包， 分A、B两个礼包任选其一：
A礼包
健身教练国家职业资格培训课程（授课、教材）；产后恢复课程、3D拉伸课程；四川省社体中心颁发的获奖证书；
B礼包
健身教练国家职业资格培训课程（授课、教材）；身心普拉提课程、运动营养学课程；四川省社体中心颁发的获奖证书；
2. 二等奖奖品：价值3000元的健身培训大礼包，以下四个礼包任选其一：A、产后恢复课程；B、3D拉伸课程；C、身心普拉提课程；D、运动营养学课程；并获四川省社体中心颁发的获奖证书。
3.三等奖奖品：价值400元的健身小工具大礼包。
4.优胜奖奖品：四川省社体中心颁发的获奖证书。
十一、经费
比赛不收取任何费用。
十二、活动时间
参加活动视频请于4月25日上午8：30至5月10日下午17：30分期间，加入抖音“居家健身创意秀”话题。
十三、成绩查询
请关注四川省社会体育指导中心微信公众号：SCST0011，或直接扫描二维码查询。
[image: 微信图片_20200421215700]

四川省社会体育指导中心微信公众号

十四、未尽事宜，另行通知
十五、联系方式
四川省社会体育指导中心
联系人：李  莉           罗  锋
电  话：（028）85440716   85440716
            18980661777      15828287123

— 2 —
— 3 —
image3.png

image4.png

image5.png

image6.png
)1

vy

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png
[]]
%%% i
TN

image12.png
Sﬁ—-ﬁ#ﬁ?ﬁ//f
g,usﬁ———wﬂﬁérr///
E—Sﬂpﬁ’”’/ \

image13.jpeg
all PEBE T 10:58 9 @64%@m)

Q BEER © BUH

BEERR
L8 8.6 & ¢

HEEmsa

UC RIS

-k EHEIL.
LB HH
*ok K kK ‘

image14.jpeg
bl RERE T 15:58

= R oEss|

S m g

o i 5 A

GRS 75

REEQIR GRS

v @ 2a% &

image15.png
g

HR  jmeo® 1D WK

image16.png

image17.png

image18.png
#RFIEFNIES RN HAIE

#iEE @HE

© mmfrE

MET RIZZ @ BRZR(KBFE) Ela

6 #ANE

CRES

image1.png

image2.png